— 1 —

历山政发〔2024〕6号

历山街道办事处

关于印发《历山街道2024年城乡环境整治常态

长效长治行动助推美丽历山建设方案》的通知

各社区（新区）、村（合作社），街道各部门单位：

《历山街道 2024年城乡环境整治常态长效长治行动助推美

丽历山建设方案》已经党工委、办事处研究通过，现印发给你们，

请结合各自实际，认真抓好贯彻落实。

历山街道办事处

2024年2月29日

— 2 —

历山街道2024年城乡环境整治常态长效
长治行动助推美丽历山建设方案

街道党工委、办事处自2019年11月在全街道持续组织开

展城乡环境大整治精细管理大提升行动以来，通过各级、

各部门的积极谋划、精心组织和周密实施，历经四年时间，

集中解决了一大批环境卫生脏乱差、市容秩序混乱无序、

扬尘污染和空气环境质量问题，城乡人居环境明显改善，

城市治理水平更加精细，城市品质形象发生显著变化，群

众满意度不断提升。为进一步巩固提升全街道城乡环境治

理成果，推进城乡环境治理常态长效长治，加快推进美丽

历山建设，以高品质生态环境支撑高质量发展，现制定

2024年全街道城乡环境整治常态长效长治行动方案。

一、总体要求和目标

以巩固提升全街道城乡环境治理成果助推美丽历山

建设为统领，按照“城乡一体、全域整治，统筹推进、高

标提升”的思路，聚焦查缺补漏各类卫生死角盲区、扬尘

污染、城市管理不够精细等问题，采取抑尘、造绿、治乱、

精管等有效措施，持续开展以路域环境、建设工地、农村

环境、爱国卫生、扬尘污染、移动污染源及城市管理提升

巩固为主的“城乡环境整治常态长效长治6+1行动”，确保

全街道城乡环境面貌持续改善和城市管理水平持续提升，

美丽历山建设取得显著成效。

— 3 —

二、持之以恒开展“城乡环境整治常态长效长治 6+1

行动”

在全街道城乡环境大整治精细管理大提升四年专项

行动的基础上，从2024年起，开展“城乡环境整治常态长

效长治6+1行动”，巩固城乡环境整治成果，助推美丽历山

建设。“6”即路域环境常态长效长治行动、建设工地常态

长效长治行动、农村人居环境常态长效长治行动、爱国卫

生常态长效长治行动、工业企业扬尘污染常态长效长治行

动、移动污染源常态长效长治行动；“1”即城市精细化管

理常态长效长治行动。

（一）路域环境常态长效长治行动。聚焦沂邳线历山

路段、张台线东鱼台路段、康源路历山路段、南悦路、三

悦路苗山路段、007乡道儒林集路段、014乡道沂河路段、

薛馆路、埠下路南麻三村路段、老泰薛路涝坡河路段、人

民路西沙沟路段、鲁山路东路、富源路涝坡河路段、振兴

路儒林路段等省县乡及城区道路路面破损、占道经营、店

外经营、路面扬尘及道路两侧违法建设、平交道口、破损

广告牌匾、乱贴乱画、绿化缺失等突出问题，持续抓好路

面修缮、秩序治理、道路保洁、违建治理、平交道口硬化、

沿线绿化美化、广告牌匾治理等工作，努力创造畅通、安

全、舒适、优美、文明的通行环境。（责任单位：整治专

班；各社区、新区、村、合作社）

（二）建设工地常态长效长治行动。聚焦西北麻、北

大岩、东沙沟、沙岭子等城中村改造建筑工地扬尘治理不

— 4 —

持久等突出问题，持续抓好高标准施工围挡、房屋拆除及

土石方开挖湿法作业、产尘物料及裸土覆盖、车辆冲洗及

篷盖、禁止现场搅拌、完善监测监控系统平台建设、重点

施工环节提前报备等工作，不断健全完善扬尘治理长效机

制，有效解决建筑工地扬尘污染问题。（责任单位：城建

办、整治专班；各社区、新区、村、合作社）

（三）农村人居环境常态长效长治行动。聚焦苗山村

等6个行政村、南麻一村等21个合作社内及周边违法建设、

“四大堆”、污水倾倒、乱贴乱画、残垣断壁、“蜘蛛网”飞

线、建筑物立面不洁、沟渠塘坝脏、旱厕、秸秆焚烧、绿

化缺失等突出问题，持续抓好违建治理、“ 四大堆”清理、

生活污水治理、精微卡口打造提升、美化绿化亮化、旱厕

改造、空心村治理、飞线整治、农业生产废弃物资源化利

用等工作，不断实现村（合作社）人居环境整体提升。（责

任单位：农业发展服务中心、整治专班；各社区、新区、

村、合作社）

（四）爱国卫生常态长效长治行动。聚焦健康教育不

够深入，老旧小区、“八小”行业、“四城两场”（居家城、

大观园、沂蒙商城、涝坡河农贸市场、义务农贸市场、两

城）、集贸市场（儒林大集、南麻大集）、背街小巷、城

乡结合部、城中村、街道驻地、村（合作社）等市容环境

和经营秩序混乱，病媒滋生地较多，禁烟宣传教育不到位

等突出问题，持续抓好健康教育和健康促进网络建设，深

入开展省级卫生村、健康村、健康家庭等检查评比活动，

— 5 —

提升重点场所、领域市容环境经营秩序。开展病媒生物防

治及控烟工作，不断提高居民的健康知识知晓率和健康行

为形成率，营造良好的市容环境和经营秩序，有效推动全

县爱国卫生运动深入开展。（责任单位：卫计所、市场监

管所、南麻卫生院、整治专班；各社区、新区、村、合作

社）

（五）移动污染源常态长效长治行动。聚焦辖区内重

型柴油货车超限超载、尾气超标、改装改型、遗洒飘散载

运物、故意遮挡污损号牌、超标车上路重轻型渣土车、砂

石车带泥上路、抛洒滴漏等突出问题，持续抓好1768辆重

型柴油货车及207辆重轻型渣土车、砂石车的严密排查、

宣传劝导、巡逻管控、报告处置等工作，最大限度降低移

动污染源空气污染。（责任单位：城区交警中队、整治专

班；各社区、新区、村、合作社）

（六）工业企业扬尘污染常态长效长治行动。聚焦辖

区内工业企业内物料堆场裸露、覆盖不严、扬尘严重等突

出问题，持续抓好坤盈建材、恒泰管业等68家涉气涉颗粒

物企业内物料堆场遮挡、覆盖、喷淋、收集、密闭等工作，

切实加强管控措施，实现工业企业物料堆场扬尘规范化管

理，有效降低扬尘污染。（责任单位：安环办、整治专班；

各社区、新区、村、合作社）

（七）城市精细化管理常态长效长治行动。聚焦城市

小区内物业服务质量不高、违法建设多、垃圾清运不及时、

道路破损、绿化缺失、“十乱”严重、“蜘蛛网”飞线等突出

— 6 —

问题，持续抓好物业服务业企业管理、违建治理、卫生整

治、绿化恢复、路面维修、停车位划线、治污治乱等工作，

努力为居民打造品质活力、时尚宜居的城市环境。（责任

单位：社区物业办、整治专班；派驻执法中队、各社区、

新区、村、合作社）

三、实施步骤

街道“城乡环境整治常态长效长治行动”自2024年1月

开始，2024年12月底结束，分三个阶段进行：

第一阶段：全面部署，统筹推进阶段（2024年1月至3

月底）。街道召开行动部署会后，各社区、新区、村、合

作社要立即召开部署动员会，按照“属地管理、谁主管谁

负责”的原则，制定具体工作方案，精心安排部署，开展

各类问题大排查，建立问题整改责任台账、制定高标准整

改措施。各责任单位要做到问题排查全覆盖、无遗漏，区

域排查全覆盖，无死角，并分类列出全部问题清单。整治

专班要严格督查街道行动部署会议落实和问题台账建立

情况，督查情况列入当月环境考评成绩。

第二阶段：重点督查，整改提升阶段（2024年4月至

10月底）。对各责任单位摸排存在的问题要全面落实整改

责任，措施到位、责任到人，并限期完成整改；对上级督

查、媒体曝光、群众投诉的问题，要高度重视、立行立改；

对上级多次督办、催办、长期存在的突出问题要开展专项

整治，从严从快高质量整改。整治专班要重点督查各类问

— 7 —

题整改质量情况，对拒不整改或不按时不按标准整改的，

启动“一次督办、二次催办、三次问责”程序。

第三阶段：验收评估，巩固长效机制阶段（2024年11

月至年底）。按照《2024年历山街道城乡环境整治常态长

效长治行动助推美丽历山建设考评办法》的标准和要求，

结合每月对各社区、新区、村、合作社的考评，并根据督

查情况，进行“城乡环境整治常态长效长治助推美丽历山

建设”考核验收，12月下旬召开全街道全年考评总结大会，

进一步统一思想，凝心聚力，使全街道城乡环境持续保持

“生态、洁净、整齐、美丽”的目标。

四、组织保障

（一）提高认识，加强领导。常态长效长治巩固城乡

环境治理成果具有优化城乡人居环境，加快建设美丽历山

的重要意义。各级各部门要切实提高思想认识，从根本上

解决“为什么干”的问题，要以“干就干好、干就干出一流”

的需求，发扬担当作为、实干苦干的精神，要形成主要领

导亲自抓，分管领导靠上抓，责任单位具体抓的工作氛围，

不断压实工作责任，提升工作效能。

（二）明确分工，夯实责任。街道成立城乡环境整治

常态长效长治行动领导小组，办公室设在整治专班，牵头

负责全街道城乡环境整治常态长效长治助推美丽历山建

设的方案制定、考评办法、组织实施、协调调度、督导检

查等。各社区、新区、村、合作社要明确任务，狠抓落实，

确保行动顺利实施。

— 8 —

（三）加强督导，优化考评。实行街道对社区、新区、

村、合作社的督查考评。进一步优化完善街道对15个社区、

1个新区、6个行政村、21个合作社的考评体系，实行月考

评、季通报、年总评，并将考核结果列入对各社区、新区、

村、合作社年度高质量发展绩效考核。

（四）加强宣传，建立长效。要营造浓厚氛围，迅速

掀起宣传发动的热潮，通过发挥公示栏、宣传栏、微信、

喇叭、视频、网络等媒体舆论引导作用，营造人人参与、

人人尽责、人人享有的良好舆论环境。各级各部门要及时

总结梳理工作开展中好的经验做法，注重提炼有效措施和

办法，做好示范引领，形成可复制、可推广、可持续的常

态化长效机制，不断巩固提升城乡环境治理成果。

— 9 —

2024年历山街道城乡环境整治常态长效
长治行动助推美丽历山建设领导小组

组 长：宋 君 街道党工委书记

副组长：高和明 街道人大工作委员会主任

田立生 街道党工委副书记、政法委员、政协工作

室主任

黄善新 街道党工委副书记

梁封鹏 街道党工委副书记（挂职）

于 华 街道党工委委员、组织委员、办事处党建

工作办公室主任

张树平 街道党工委委员、办事处副主任、办事处

安全生产监管和环境保护办公室主任

周 健 街道党工委委员、武装部部长、办事处综

合执法办公室主任

任萍萍 街道党工委委员、纪检监察工作委员会书记

丁吉峰 街道党工委委员、宣统委员

董立刚 街道人大工作委员会副主任

刘书村 街道办事处副主任、经济发展办公室主任

刘新语 街道办事处副主任、社会事务办公室主任

郭中圣 街道一级主任科员

陈传双 街道三级主任科员

董加礼 街道三级主任科员

— 10 —

赵兴华 街道综治中心主任

刘玉东 街道农业发展中心主任、乡村振兴办主任

苗 玲 街道便民服务中心主任

成 员：王守坤 街道党政办公室副主任、督查室主任

陈义香 街道纪检监察工作委员会副书记

任 杰 街道经济发展办公室副主任

葛 刚 历山市场监管所所长

毛永国 南麻卫生院院长

冯德厚 城区交警中队中队长

江兆伟 派驻执法中队中队长

王国庆 街道执法大队大队长

赵永超 街道城建办主任

张 婷 街道卫计所所长

王晓平 历山社区党总支书记、居委会主任

朱贵庆 北麻社区党总支书记

孙兆斌 城中社区党总支书记、居委会主任

孙 军 社区物业办主任、和源社区党总支书记

刘 斌 胜利山社区党总支书记

祝焕法 南麻一村社区党委书记、居委会主任

刘合梅 城北社区党总支书记、居委会主任

逯乐芹 康源社区党总支书记

尹传霞 东苑社区党总支书记

王彩霞 城东社区党总支书记

— 11 —

沈东良 祥源社区党总支书记

李汝宾 儒林社区党委书记、居委会主任

申守强 富源社区党总支书记

宋 杰 城南社区党总支书记、居委会主任

王在梅 沂河社区党总支书记、居委会主任

宋尚义 石臼新区党建共同体党委副书记

祝焕华 南麻一村股份经济合作社党委书记、理事长

徐光俊 南麻三村股份经济合作社党总支书记

吴树厚 吴家官庄股份经济合作社党支部书记、理事长

蒋孝军 东沙沟股份经济合作社党支部书记、理事长

任相安 西沙沟股份经济合作社党总支书记、理事长

韩克泉 北大岩股份经济合作社党支部书记、理事长

贾文茂 沙岭子股份经济合作社党支部书记、理事长

高少国 东河北股份经济合作社党支部书记、理事长

任德东 西河北股份经济合作社党支部书记、理事长

徐在俊 涝坡河股份经济合作社党支部书记、理事长

岳国栋 东北麻股份经济合作社党支部书记、理事长

郑元江 西北麻股份经济合作社党总支书记、理事长

丁读俊 窗户沟股份经济合作社党支部书记、理事长

唐本珏 东鱼台股份经济合作社党支部书记、理事长

唐元国 彩板峪股份经济合作社党支部书记、理事长

孙其学 西儒林股份经济合作社党支部书记、理事长

杜池明 中儒林股份经济合作社党总支书记、理事长

— 12 —

杜春忠 东儒林股份经济合作社党支部书记、理事长

杜道臣 儒林集股份经济合作社党支部书记、理事长

杜国华 南石臼股份经济合作社党支部书记

赵兴明 前崖股份经济合作社党支部书记、理事长

宋上叶 沂河头村党支部书记、村委会主任

赵念玲 寨里村党支部书记、村委会主任

郑作公 苗山村党支部书记、村委会主任

武海记 前石臼村党支部书记、村委会主任

张成利 北石臼村党支部书记

孙吉新 黄家宅村党支部书记、村委会主任

历山街道党政办公室 2024年 2月 29日印发

	历山街道2024年城乡环境整治常态长效
	长治行动助推美丽历山建设方案
	2024年历山街道城乡环境整治常态长效
	长治行动助推美丽历山建设领导小组